2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento~ 
programa do exercício de 2023, Lei Municipal n° 2.567/22, de 02 de 
dezembro de 2022, nos termos do inciso II do art. 41 da Lei 
4.320/64, Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 73.500,00 
(setenta e três mil e quinhentos reais), para criação da seguinte 
dotação orçamentária: 

02.15 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 

02.15.01 - Serviços Municipais 

15.452.5002.xxxxllum Púb Amp 
Unidade Funcional Destinação 

Ficha Orçamento Programática Natureza da Despesa Recurso Valor R$

[...]

TOTAL DOS CRÉDITOS ABERTOS 	 73.500,00 

Art. 30- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo artigo 
anterior, serão utilizados recursos provenientes de ANULAÇÃO 
TOTAL, nos termos do inciso III do § 10, do art. 43 da Lei Federal. 
4.320/64, no valor de R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos 
reais), das seguintes dotações orçamentárias da despesa: 

Ficha Unidade Orç. Func. Programática Natureza da Despesa Dest.Rec. Valor R$ 

86 02.11.02 13.392.3001.1286 4.4.90.52 - Equiptos Mat.Perm 8.110 10.000,00 

66 02.14.01 15.451.5001.1266 4.4.90.51 - Obras e lnstalaç.

[...]

02.15.01, funcional programáticas 13.392.3001.1286, 15.451.5001.1266 e 
15.452.5002.1287, natureza das despesas 4.4.90.52, 4.4.90.51 e 3.3.90.30, 
destinação recursos 8.110 nos valores de R$ 10.000,00 (dez mil reais), R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) e R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
respectivamente, nada impedindo a deliberação pelo Douto Plenário. 

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão 
competente em estudo, também exara parecer pela tramitação regimental da 
proposta original, pois conforme disposto no artigo 2.

[...]

unidades orçamentárias 02.11.02, 02.14.01 e 02.15.01, funcional 
programáticas 13.392.3001.1286, 15.451.5001.1266 e 15.452.5002.1287, 
natureza das despesas 4.4.90.52, 4.4.90.51 e 3.3.90.30, destinação recursos 
8.110 nos valores de R$ 10.000,00 (dez mil reais), R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais) e R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), respectivamente. 

A Comissão de Obras, Serviços Públicos, Agricultura, Meio 
Ambiente, Segurança Pública e Atividades Privadas quanto a sua 
competência, exara parecer pela tramitação regimental do projeto, pois a 
aprovação é necessária para que a Prefeitura de Ibiúna possa dar atendimento